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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS - MARÇO 2019 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

MARÇO / 2019 566.798.269 275.576.614 291.221.655 

       Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

MAR/18 734.814.377 * 348.207.643 * 386.606.734 

ABR/18 694.337.197 -5,51% 226.781.083 -34,87% 467.556.114 

MAI/18 819.065.940 17,96% 323.622.711 42,70% 495.443.229 

JUN/18 713.983.834 -12,83% 281.421.720 -13,04% 432.562.114 

JUL/18 718.510.444 0,63% 314.865.069 11,88% 403.645.375 

AGO/18 799.527.456 11,28% 290.732.247 -7,66% 508.795.209 

SET/18 594.899.948 -25,59% 335.602.368 15,43% 259.297.580 

OUT/18 575.704.444 -3,23% 290.859.037 -13,33% 284.845.407 

NOV/18 473.665.292 -17,72% 281.171.262 -3,33% 192.494.030 

DEZ/18 531.159.837 12,14% 305.550.974 8,67% 225.608.863 

JAN/19 426.927.843 -19,62% 266.564.704 -12,76% 160.363.139 

FEV/19 511.549.459 19,82% 334.427.710 25,46% 177.121.749 

MAR/19 566.798.269 10,80% 275.576.614 -17,60% 291.221.655 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / MAR 2009 A 2019 
 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR 

JAN / MAR 2009 621.718.796 * 933.542.403 * 

JAN / MAR 2010 785.417.495 26,33% 974.653.970 4,40% 

JAN / MAR 2011 1.240.049.797 57,88% 1.125.657.223 15,49% 

JAN / MAR 2012 1.425.507.093 14,96% 1.510.563.616 34,19% 

JAN / MAR 2013 1.436.680.609 0,78% 1.704.408.673 12,83% 

JAN / MAR 2014 1.655.501.684 15,23% 1.988.618.323 16,67% 

JAN / MAR 2015 1.302.736.762 -21,31% 1.779.812.449 -10,50% 

JAN / MAR 2016 1.593.119.250 22,29% 3.283.329.860 84,48% 

JAN / MAR 2017 1.584.898.958 -0,52% 2.420.608.975 -26,28% 

JAN / MAR 2018 1.586.320.044 0,09% 2.339.004.808 -3,37% 

JAN / MAR 2019 1.505.275.571 -5,11% 2.376.357.260 1,60% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE MARÇO 2009 A 2019 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

  % IMP 

SALDO 
US$ FOB 

MAR/09 262.065.517 * 270.305.837 * -8.240.320 

MAR/10 384.149.020 46,59% 338.353.948 25,17% 45.795.072 

MAR/11 517.189.140 34,63% 422.040.166 24,73% 95.148.974 

MAR/12 650.044.379 25,69% 507.010.220 20,13% 143.034.159 

MAR/13 567.964.315 -12,63% 485.143.965 -4,31% 82.820.350 

MAR/14 732.643.906 28,99% 333.251.042 -31,31% 399.392.864 

MAR/15 599.398.604 -18,19% 344.104.998 3,26% 255.293.606 

MAR/16 681.178.245 13,64% 248.784.488 -27,70% 432.393.757 

MAR/17 751.844.380 10,37% 300.313.863 20,71% 451.530.517 

MAR/18 734.814.377 -2,27% 348.207.643 15,95% 386.606.734 

MAR/19 566.798.269 -22,87% 275.576.614 -20,86% 291.221.655 

    Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
 



 

6 
 

 
 

 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - MARÇO 2018 - 2019 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ 
EXPORTAÇÕES  

KG 

 

  % EM KG 

MARÇO/18 734.814.377 * 1.222.580.421 * 

MARÇO/19 566.798.269 -22,87% 898.829.294 -26,48% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - MARÇO 2018 - 2019 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

MARÇO/18 348.207.643 * 178.529.367 * 

MARÇO/19 275.576.614 -20,86% 244.331.620 36,86% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE MARÇO 2018 - 2019 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

MARÇO/18 386.606.734 

MARÇO/19 291.221.655 

                                                                 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO – MARÇO 2018 - 2019 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG 

Variação 
(%) 

JANEIRO/MARÇO 2018 1.586.320.044 * 2.339.004.808 * 

JANEIRO/MARÇO 2019 1.505.275.571 -5,11% 2.376.357.260 1,60% 

     Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO – MARÇO 2018 - 2019 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação 

(%) 
 

JANEIRO/MARÇO 2018         927.849.920  *      646.281.671  * 

JANEIRO/MARÇO 2019         876.569.028  -5,53%      892.436.209  38,09% 

        Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO – MARÇO 2018 - 2019 

 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/MARÇO 2018 658.470.124 

JANEIRO/MARÇO 2019 628.706.543 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - MARÇO 2018/2019 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

% 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

MARÇO/18 20.228.699.872 * 734.814.377 * 3,63% 

MARÇO/19 18.169.333.976 -10,18% 566.798.269 -22,87% 3,12% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - MARÇO 2018/2019 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

 % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

MARÇO/18 13.808.687.820 * 348.207.643 * 2,52% 

MARÇO/19 13.129.692.622 -4,92% 275.576.614 -20,86% 2,10% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE MARÇO 2018 / 2019 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

MARÇO/18 6.420.012.052 386.606.734 

MARÇO/19 5.039.641.354 291.221.655 

                        Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO - MARÇO 2018 - 2019 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/MARÇO 
2018 

54.665.836.078 * 1.586.320.044 * 2,90% 

JANEIRO/MARÇO 
 2019 

52.653.796.645 -3,68% 1.505.275.571 -5,11% 2,86% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO - MARÇO 2018 - 2019 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/MARÇO 
2018 

42.422.795.431 * 927.849.920 * 2,19% 

JANEIRO/MARÇO 
 2019 

42.138.228.467 -0,67% 876.569.028 -5,53% 2,08% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO - JANEIRO - MARÇO 2018 - 2019 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/MARÇO 
2018 

12.243.040.647 658.470.124 

JANEIRO/MARÇO 
 2019 

10.515.568.178 628.706.543 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM MARÇO DE 2019 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Complexo Soja 273.592.200 48,27% 

Carnes  110.661.741 19,52% 

  Carnes Bovinas 76.867.099 13,56% 

  Carnes Aves 32.787.281 5,78% 

  Carnes Suínas 1.007.361 0,18% 

Outras Carnes - 0,00% 

Ferroligas 46.992.001 8,29% 

Sulfeto de Cobre 39.392.788 6,95% 

Ouro 32.309.002 5,70% 

Couros e Derivados 16.637.859 5,70% 

Açúcar 14.976.875 2,94% 

Algodão 6.530.119 1,15% 

Minério de Manganês 4.749.978 0,84% 

Produtos Farmacêuticos 3.869.553 0,68% 

Outros produtos de origem animal 3.328.976 0,59% 

Gelatina 2.612.884 0,46% 

Complexo Milho 2.376.400 0,42% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos 2.291.391 0,40% 

Produtos Químicos Orgânicos 1.332.682 0,24% 
                       Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A MARÇO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

MARÇO 2019 
US$ FOB 

MARÇO 2018 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 273.592.200 409.491.784 -33,19% 

Carnes 110.661.741 109.569.360 1,00% 

Carnes Bovinas 76.867.099 80.996.684 -5,10% 

Carnes Aves 32.787.281 25.598.764 28,08% 

Carnes Suínas 1.007.361 2.573.575 -60,86% 

Outras Carnes - 400.337 -100,00% 

Ferroligas 46.992.001 60.129.768 -21,85% 

Sulfeto de Cobre 39.392.788 48.463.098 -18,72% 

Ouro 32.309.002 19.349.864 66,97% 

Couros e Derivados 16.637.859 21.617.624 -23,04% 

Açúcar 14.976.875 21.901.463 -31,62% 

Algodão 6.530.119 3.218.727 102,88% 

Minério de Manganês 4.749.978 0 100,00% 

Produtos Farmacêuticos 3.869.553 2.803.667 38,02% 

Outros produtos de origem animal 3.328.976 6.286.685 -47,05% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - MARÇO 2019 
 

 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 265.086.650 46,77% 

Espanha 28.024.394 4,94% 

Itália 27.300.640 4,82% 

Hong Kong 16.118.945 2,84% 

Irã 15.662.409 2,76% 

Alemanha 14.963.044 2,64% 

Coreia do Sul 13.791.733 2,43% 

Estados Unidos 13.480.086 2,38% 

Reino Unido 12.997.583 2,29% 

Rússia 10.885.042 1,92% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – MARÇO 2019 
 

 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo Soja; Carnes Bovinas; Sulfeto de Cobre; Ferroligas; Minério de Manganês; Carnes de Aves; Couros e 

derivados; Açúcar;  Algodão; Glicerol 

Espanha 
Sulfeto de cobre; Ferroligas; Complexo Soja; Carnes Bovinas; Equipamentos mecânicos; Mangas; Vermiculita e 

cloritas;  alimentos preparados para animais 

Itália 
Ouro; Complexo Soja; Couros e derivados; Carnes Bovinas; Outros produtos de origem animal; Papel ou cartão 

e suas obras; Alumínio e suas obras; Outros produtos das industrias gráficas; Vidros e suas obras 

Hong Kong 
Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Outros produtos de origem animal; Carnes Suínas; Couros e derivados; 

Preparações alimentícias; Produtos Químicos Orgânicos; Outras bebidas não alcoólicas 

Irã Complexo Soja; Carnes Bovinas 

Alemanha 

Complexo Soja; Máquinas e Aparelhos mecânicos; Produtos químicos orgânicos; Produtos Farmacêuticos; 

Couros e Derivados; Açúcar; Outros produtos de origem animal; Outros resíduos de outros metais preciosos; 

Papel ou cartão e suas obras; Outras bebidas não-alcoólicas; Ferramentas de metais comuns e suas obras; 

Produtos da Indústria gráfica 

Coreia do Sul Complexo Soja; Ferroligas; Algodão; Açúcar 

Estados Unidos 
Açúcar; Couros e Derivados; Ferroligas; Complexo Milho; Vermiculita; Gelatina; Máquinas, aparelhos e 

materiais elétricos; Outros produtos de origem animal; Gorduras e óleos animais ou vegetais; Produtos 

químicos orgânicos 

Reino Unido Ouro; Carnes Bovinas; Artefatos de Joalheria 

Rússia 
Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Vermiculita; Instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos, suas partes e 

acessórios 
  Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - MARÇO 2019 
 
 

 

                          

 

 

 

      

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

MARÇO DE 2019 
PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos 78.675.447 28,55% 

Adubos (fertilizantes) 57.463.974 20,85% 

Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, 
suas partes e acessórios 

41.842.761 15,18% 

Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes 30.279.779 10,99% 

Produtos químicos orgânicos 18.299.932 6,64% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes 9.565.421 3,47% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de 
cinematografia, de medida, de controle ou de precisão; 

instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e 
acessórios 

9.098.397 3,30% 

Plásticos e suas obras 3.741.004 1,36% 

Produtos diversos das indústrias químicas 2.613.579 0,95% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 2.595.080 0,94% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS MARÇO 2019/2018 
 

 
 

 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM MARÇO DE 

 2019 
US$ IMPORTADO EM MARÇO DE 

 2018 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos 78.675.447 130.624.481 -39,77% 

Adubos (fertilizantes) 57.463.974 30.863.943 86,18% 

Veículos automóveis, tratores, ciclos e 
outros veículos terrestres, suas partes e 

acessórios 
41.842.761 53.737.670 -22,14% 

Máquinas, aparelhos e instrumentos 
mecânicos, e suas partes 

30.279.779 43.010.830 -29,60% 

Produtos químicos orgânicos 18.299.932 25.021.504 -26,86% 

Máquinas, aparelhos e materiais 
elétricos, e suas partes 

9.565.421 9.165.471 4,36% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de 
fotografia, de cinematografia, de 

medida, de controle ou de precisão; 
instrumentos e aparelhos médico-
cirúrgicos; suas partes e acessórios 

9.098.397 13.206.194 -31,11% 

Plásticos e suas obras 3.741.004 4.492.758 -16,73% 

Produtos diversos das indústrias 
químicas 

2.613.579 2.219.646 17,75% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 2.595.080 3.886.683 -33,23% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - MARÇO 2019 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL  

Estados Unidos 57.118.042 20,73% 

China 38.254.803 13,88% 

Suíça 22.287.605 8,09% 

Japão 21.271.750 7,72% 

Rússia 16.095.120 5,84% 

Coreia do Sul 12.570.521 4,56% 

Tailândia 12.348.225 4,48% 

Canadá 12.300.457 4,46% 

Alemanha 10.303.625 3,74% 

Itália 9.243.784 3,35% 
                                  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

21 
 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 
 

DADOS PRELIMINARES 
 

ELABORAÇÃO: Sara do Socorro Silva 

                

                    

 
comercioexterior@sed.go.gov.br 

(62) 3201.5408 / 5414 

 
Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC 

 


